[image: logo]              CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10
PODER LEGISLATIVO
[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO Nº 003/2021

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo subscrito, nos termos do art. 166 do Regimento Interno, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Polícia Militar do Estado do Paraná, neste ato representada pela 5ª Companhia Independente de Polícia Militar (CIPM), pelo excelente trabalho realizado no Município de Terra Boa – Paraná.

Requer seja encaminhada cópia desta ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Carlos Massa Ratinho Júnior; Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Segurança Pública, Coronel Romulo Marinho Soares; e, Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Paraná, Coronel Hudson Leôncio Teixeira.

Justificativa:

A presente Moção de Aplausos e Congratulações tem por objetivo homenagear os queridos policiais militares que prestam seus serviços em nossa cidade de Terra Boa.

Sabemos das dificuldades que nosso país vem atravessando no que se refere à  segurança pública, que aliado ao reduzido número de efetivo para atender a nossa população de aproximadamente 17 mil habitantes, acaba por sobrecarregar o trabalho de nossos policiais.

Há de se destacar que esses policiais deixam suas famílias em casa para proteger pessoas que muitas vezes são desconhecidas e aplicam toda a energia e dedicação para desempenhar suas funções da melhor maneira possível, com o único objetivo de garantir a segurança de nosso munícipes, cumprindo com seus deveres para manter a ordem em nosso comunidade.

Por esta razão, apresenta-se esta Moção de Aplausos e Congratulações, no sentido de parabenizar a Corporação da Policia Militar de Terra Boa, como também agradecer a cada um dos policiais de maneira única, pelos relevantes serviços prestados à nossa cidade. Sabemos que essa dedicação vai continuar e pedimos para que o Senhor Deus esteja sempre os ajudando nessa missão tão importante, pois são motivo de orgulho e exemplo para tantos outros profissionais das mais diversas carreiras.

Por isso, depois de ouvido o Soberano Plenário e atendidas as formalidades regimentais, REQUER-SE que fique constando na Ata da Sessão Legislativa, a presente Moção de Aplausos e Congratulações a Corporação da Polícia Militar de Terra Boa, Paraná.

Sala das Sessões, 02 de Agosto de 2021.

PEDRO FIDELES PEREIRA NETO
VEREADOR

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR
CEP 87.240-000
Fone: (44) 3641-3133	                                                                                                                                               Página 2 de 2
Site: www.camaratb.pr.gov.br – E-mail: camaratb@hotmail.com

image1.jpeg